

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Receitas Primárias	Previsão	Receitas Realizadas	
	Atualizada	Até o Bimestre	Até o Bimestre/
		2015	2014
Receitas Primárias Correntes (I)	1.500.256.104,99	1.470.709.826,02	1.325.568.678,66
Receitas Tributárias	470.186.504,09	421.134.384,59	403.842.751,38
IPTU	157.727.000,00	124.713.370,12	115.397.546,97
ISS	172.620.000,00	165.393.329,61	156.613.227,51
ITBI	63.373.000,00	50.237.449,27	59.304.606,48
IRRF	49.237.000,00	55.968.986,68	49.493.720,99
Outras Receitas Tributárias	27.229.504,09	24.821.248,91	23.033.649,43
Receitas de Contribuições	213.705.000,00	210.235.125,67	188.730.018,34
Receitas Previdenciárias	194.864.000,00	192.092.953,69	170.448.010,02
Outras Receitas de Contribuições	18.841.000,00	18.142.171,98	18.282.008,32
Receita Patrimonial Líquida	20.231.000,00	20.081.959,90	391.360,00
Receita Patrimonial	62.396.810,02	86.526.010,32	48.725.638,99
(-) Aplicações Financeiras	42.165.810,02	66.444.050,42	48.334.278,99
Transferências Correntes	686.162.322,71	686.403.956,85	613.461.805,16
Cota-Parte do FPM	65.270.000,00	62.458.566,28	59.946.573,23
Cota-Parte do ICMS	169.001.000,00	168.502.919,93	154.140.837,56
Cota-Parte do IPVA	70.776.000,00	89.088.618,91	65.655.576,92
Convênios	8.331.608,99	6.441.109,39	5.621.467,11
Outras Transferências Correntes	372.783.713,72	359.912.742,34	328.097.350,34
Demais Receitas Correntes	109.971.278,19	132.854.399,01	119.142.743,78
Dívida Ativa	26.623.000,00	23.167.792,74	27.232.874,58
Diversas Receitas Correntes	83.348.278,19	109.686.606,27	91.909.869,20
Receitas de Capital (II)	219.933.387,28	52.733.224,59	17.028.208,50
Operações de Crédito (III)	144.551.000,00	42.368.670,84	4.417.000,56
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	336.000,00	629.386,40	25.280,00
Transferências de Capital	74.379.387,28	9.735.167,35	12.585.927,94
Convênios	63.156.276,09	6.751.063,65	5.675.875,64
Outras Transferências de Capital	11.223.111,19	2.984.103,70	6.910.052,30
Outras Receitas de Capital	667.000,00	-	-
Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V)	75.046.387,28	9.735.167,35	12.585.927,94
Receita Primária Total (VII) = (I + VI)	1.575.302.492,27	1.480.444.993,37	1.338.154.606,60

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Em 2015
		Despesas Correntes (VIII)	1.575.706.970,40	1.479.079.336,65	1.263.675.787,04	1.378.095.889,35
Pessoal e Encargos Sociais	901.194.908,02	844.057.804,48	736.616.233,58	838.014.623,83	734.640.984,47	6.043.180,65
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.670.527,87	16.313.924,44	12.470.616,54	16.311.921,78	12.470.616,54	2.002,66
Outras Despesas Correntes	657.841.534,51	618.707.607,73	514.588.936,92	523.769.343,74	462.192.117,06	94.938.263,99
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)	1.559.036.442,53	1.462.765.412,21	1.251.205.170,50	1.361.783.967,57	1.196.833.101,53	100.981.444,64
Despesas de Capital (XI)	310.985.021,34	110.389.678,45	87.745.805,33	81.998.682,38	52.292.135,02	28.390.996,07
Investimentos	272.077.800,41	72.308.206,28	52.731.824,82	45.405.423,04	17.422.505,71	26.902.783,24
Inversões Financeiras	12.249.000,00	12.124.565,79	10.633.854,63	10.636.352,96	10.489.503,43	1.488.212,83
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	5.000,00	4.569,57	3.605,24	4.569,57	3.605,24	-
Demais Inversões Financeiras	12.244.000,00	12.119.996,22	10.630.249,39	10.631.783,39	10.485.898,19	1.488.212,83
Amortização da Dívida (XIV)	26.658.220,93	25.956.906,38	24.380.125,88	25.956.906,38	24.380.125,88	-
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	284.321.800,41	84.428.202,50	63.362.074,21	56.037.206,43	27.908.403,90	28.390.996,07
Reserva de Contingência (XVI)	474.000,00	-	-	-	-	-
Reserva do RPPS (XVII)	54.874.000,00	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.898.706.242,94	1.547.193.614,71	1.314.567.244,71	1.417.821.174,00	1.224.741.505,43	129.372.440,71
Resultado Primário (VII - XVIII)	(323.403.750,67)	(66.748.621,34)	23.587.361,89	62.623.819,37	113.413.101,17	-

Saldo de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---	---	---

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(75.294.000,00)

Fonte: Sistema EQUIPLANO e Tribunal de Contas

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2929 de 23/02/2016 do Jornal Oficial do Município

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e STN

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ